266. LEIBNIZ AN JOHANN HERMANN SCHMINCKE

Hannover, 10. November 1710.

**Überlieferung:** *L*

5 A Monsieur Schminke à Utrecht

Vir Clarissime

Responsa mea quanquam tumultuaria Tibi non displicuisse gaudeo, et Eginhardum  
 tuum jam prodisse suspicor. De urnis erutis multorum habemus observationes per Ger-  
 maniam, sed placere inprimis quas olim Joh. Daniel Major Medicus Holsatus instituit;  
 10 nam passim tumuli aggesti assurgunt per Stormariorum plana, sub quibus urnarum mul-  
 titudo latet. Sed similes Thuringi et Westfali et Chauci et alii suppeditant. Paulatim  
 morem comburendi cadavera exolevisse non ignoras. De Mattiaco non abhorrens visa  
 est conjectura tua a Taciti verbis, primo Annalium; cum judicas Romanos Germanici  
 ductu Adranam transgressos, Mattium demum attigisse gentis caput. Pulsis scilicet his  
 15 qui flumen tuebantur et per sylvas dispersis. Nam si Mattium inter Rhenum et Adranam  
 jacebat, minor transeundi Romanis, transitum prohibendi Cattis ratio fuit, et favet tibi  
 quod affers nomen villae superstes, Maden aut Madern, si rudera loci amplioris illic appa-  
 rent. Certe non a Mattio, quasi olim Matburgum dictum esset, ut conjicit Cluverius, sed a  
 Mara rivo esse Marburgi nomen, Tibi plane assentior. Caeterum quia de Mattiacis sermo  
 20 est, nescio an visus Tibi sit Tomus meus primus Scriptorum Brunsvicensia illustrantium  
 (nunc enim secundus tertiusque jam pene praelo exiere) et quae illic in loca veterum de  
 Germaniae, nostris vicinae, situ agentium, notavi: ibi obiter p. 10. conjecturam quandam  
 meam de alio loco Taciti protuli, qui est in libello de moribus Germanorum, ubi Mattiaci  
 Batavis conjunguntur, quod viri docti in foederato Belgio, sive de Selandis, sive quod  
 25 convenientius, de Isalae accolis accepere, nam in Germaniae solo eos, id est regione sibi  
 transrhenana Tacitus locat. Sed Cluverius Mattiacos non procul Adrana quaerendos recte  
 animadvertit, ex illa Germanici expeditione supradicta; sed alteri loco ubi Batavis con-  
 junguntur, non satisfacit. Mattiacos enim Adranae accolas instar Batavorum Romanis  
 addictos fuisse, nusquam apparet; et Tacitus in libello illo aliis interjectis demum ad Cat-

tos venit, quorum pars Mattiaci. Mihi verisimile visum, illic pro Marsaciis qui revera vicini Batavis, errore quodam Mattiacos, quia notiores, a librario substitutos. Certe Marsacios vel Marsacos ex Historiarum opere Batavis, Caninefatibusque sub Civili rebellantibus accessisse patet, communi erga Romanos obsequio exuto. Itaque lib. 4. Hist. c. 56, cum Caninefatibus a Labeone tentantur. Plinius eos his ipsis populis Frisiisque adjungit. Et proinde non male a Cluverio in Velua Geldriae parte prope Arnhemium collocantur. Ita solo Rheno divisi a Batavis, et in Germanico positi, solo licet ac Coelo suo acrius animati Batavorum tamen jure apud Romanos usi videntur, id est militem suppeditasse, quod corrupto Annalium Taciti loco ob viciniam nominis Mattiacis longe remotis, neque in has conditiones facile descensuris attributum est. Nec rarum est notiora nomina a librariis substitui. Celebres autem Mattiacos fuisse indicant Mattiacae pilae apud Martialem, id est sapo pilarum forma (ut nunc quoque) ex Germania ad Romanos delatus, quibus color capillis quaerebatur:

Accipe Mattiacas (quo Tibi calva?) pilas.

Mattiacae etiam aquae seu thermae memorantur, id est Wisbadenses ut apparet. Itaque a Moguntiacy opposito ad Adranam et ultra colebant Mattiaci, et in illis specus quaerendis argenti venis aperuit Curtius Rufus apud Tacitum Annal. XI. Sed haec Tu melius examinaveris, cui studiorum dignos successus ominor, et gaudeo etiam aliquem ex popularibus Tuis Armenicam linguam illustrare aggressum. Habet illa gens libros antiquos, aliaque multa excuti digna. Celeberrimo Tolnero intelligo mandatam Historiae Hassiacae curam. Vellem Winkelmanni labores non perirent, etsi imperfecti, nec semper exquisiti, tamen profuturi. Quod superest vale et me ama. Dabam Hanoverae 10 Novemb. 1710.

## 267. LEIBNIZ AN GISBERT CUPER

Hannover, 10. November 1710.

### Überlieferung: *l*

Illustrissimo Domino Gisberto Cupero Godefridus Guilielmus Leibnitius s. p. d.

Multum queri cogor de me ipso et fortuna, quod per me stat quominus fructuosissimo et amoenissimo commercio literarum Tuarum, frui crebrius possim. Graves sunt literae

Tuae rebus pulcherrimis, apud me autem raro sunt quae reponam, ita saepe pudore a scribendo cohibeor. Deinde distrahor plus quam facile dixero: sed cum non ita pridem iter usque in Holsatiam susceperim negotii causa, cujus eventum ad Te inprimis referre oportet, gaudeo me nuntiare aliquid posse, quod non ingratum futurum spero. Nimirum  
5 Manuscripta Excellentis quondam viri, Marquardi Gudii a filio ejus pro Serenissimo Duce Guelfebytano redemi, et in Bibliothecam Ducalem intuli; atque ita certe cavi, ne thesaurus ille dissiparetur. Non dubito quin olim ad Te pervenerit editus eorum cum catalogo reliquae Bibliothecae index. Itaque non est quod multis apud Te exponam quid insit boni. Guelfebytanae certe Gazae librariae ingens et pene necessarium incrementum accessit,  
10 nam non abundabat exemplarius veterum autorum antiquis. Serenissimi certe Ducis laudanda est magnificentia, qui in tanta difficultate temporum, et multitudine expensarum inevitabilium, has quoque necessarias credidit, quibus celeberrimae suae Bibliothecae decus sustentaret, cui aedificium novum struit, elegans opere et forma singulare. De Gudii ipsius manu nihil pene superfuit, nisi Gruteri volumen perpetuis notis illustratum, sed  
15 quod ex Batavis ad haeredem remissum fuit, postquam edendo novo inscriptionum operi adhibitum fuerat, quanquam vereor ne nova collatione opus sit. Caeteros Gudianos labores ab infido quodam homine expilatos fuisse ajunt, atque inde nonnulla ad Graevium pervenisse, viro olim amicum, alia in alios dispersa, exiguo hactenus in publicum fructu: cum ne constet quidem ubi lateant; nisi Tibi aliquid innotuit, quem vix quicquam fugit, et  
20 quo nemo candidius aliorum laboribus favet. Scis diffusam quidem Gudii eruditionem, sed primarium tamen in veteribus inscriptionibus colligendis, emendandis, exornandis studium fuisse. Narrabat ipse mihi olim: fuisse sibi Romae concertationem cum Ezechiele Spanhemio summo viro, major ne ex inscriptionibus an nummis fructus capi posset. Spanhemium pro nummis stetisse, inde natam ipsi dissertationem de usu et praestantia numismatum. Se tunc aliquod pro inscriptionibus aemulo labore molitum, sed per  
25 itinera distulisse, inde majus opus aggressum quo Gruterus Reinesiusque supplerentur. Atque in eo erat, cum Hamburgi mecum colloqueretur, sed supervenere viro negotia, per quae scopo excidet. Nam a Rege Danniae inter Consiliarios ascitus legationem aliquamdiu apud Ferdinandum Padebornensem et Monasteriensem Episcopum obivit, cui nemo gratior advenire potuisset. Quanquam nisi ipse se tardasset, nimia quadam cura, magis credo juvisset, quam obstitisset haec legatio. Sed incomparabilis caetera vir, uno morbo perfectionis laborabat, ut a quibusdam vestris nominari accepi (perfectie Kranckheit) ut nihil unquam satis exasciatum videretur.

Facit inscriptionum mentio, ut ad Te referam Medicum Helveticum, virum doctum,

(alium a Scheuchzeris) cum Anglo juvene opulento ex Asia minore venientem; (cujus olim memini) inscriptionis apud me in Philadelp̄hiae ruinis repertae meminisse, ubi multi ludi recensebantur, atque inter caeteros bis, ΔΕΙΑ ΑΛΕΙΑ ΕΝ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑ. Suspectam hanc inscriptionem consultis viris doctissimis visam; sed a se ex ipso marmore inviolato deligenter excriptam. Et in cumulum certitudinis, nummum accessisse, in quo expressi iidem ludi iisdem verbis. Sed nummum a se praemissum ajebat, itaque mihi inspectus non est. Δεῖα quidem ad Jovem referri manifestum est. Sed quid Αλεῖα? Suspicebam aliquando non alia nisi dialecto esse ᾠ Αλεῖα Cereales in Atticis ludos. Nihil enim prohibere ut Jovi-Cereales haberentur cum Jupiter Cererem juvet. Sed amplissimus Abbas Bignonius non improbabiler judicat Αλεῖα esse a Sole, qui et ἥλιος vel ἄλιος; allegatque in suis ad me literis locum ex marmoribus Arundelianis, unde apparet Αλεῖα apud Rhodios celebrata, quibus Solem cultum constat. Ego Tuum iudicium inprimis expe-  
to, ad quem fortasse inscriptio illa Philadelp̄hiensis dudum pervenit, etsi Medicus ille ut sperabat ad Te non accesserit. Amplissimo Spanhemio matrimonium filiae gratulatus sum, ut veteri amico; respondit humanissime, et rogavit ut tentarem aliquid ex Thesauro Schwarzburgico nancisci, quod secundo de usu Numismatum Tomo utiliter accederet. Scripsi celsissimo Principi (nunc enim in Principum ordinem translatus est, scripsi et aliis apud eum versantibus, sed frustra, adeo Sigalion illic regnat. Itaque satis negatum puto, quanquam hujus morositatis aut fastidii rationem capere non possim: haud dubie enim adsunt multa digna memoratu, nec vulgata; et ex multis specimen prodire in aeterno Spanhemii opere ad decus Principis pertinebat: sed magis in hominum voluntatibus quam in legibus locum habet, ut omnium ratio reddi non possit. Antonium Muratorium obstinato silentio memoriam collati in se per Tuas literas beneficii pressisse miror. Fuit olim inter Custodes Bibliothecae Ambrosianae: nunc a compluribus annis Bibliothecarius est S<sup>mi</sup> Ducis Mutinensis et in causa Comaclensi adhibetur, subinde etiam mecum literas commutat, sed non creberrime. Hortatus sum et ipsum, et S<sup>mum</sup> Principem, ut novo per Italiam itinere subsidia originum Estensium conquirantur. Quod si nunc eorum meminisssem de quibus merito quereris, fortasse hominem a scribendo ad me deterrerem. Sed recta via credo ab eo confessionem exprimi posse per Ill<sup>m</sup> Comitem Bergomum Mutinensem ad Vos et Britannos ablegatum, Hagae Comitum nunc agentem, ad quem scio non raro scribere Muratorium. Literas Tuas ad Schötgenium dudum curatas haud dubie sciveris. De Nummis Pontificum Romanorum antiquis circa tempora Carolingorum Principum, utilis disquisitio est, et Te digna, cui prorsus assentior. Et S. Petrum plerumque, non Papam nummi autorem in figura exhiberi, cum alia firmant quae ipse habes, tum Lateranenses

Parietinae ex Leonis III opere, apud Caesarem Rasponum, ubi bis S. Petrus sedet, aggeniculantibus hinc Constantino et Sylvestro, illinc Carolo et Leone. Nempe tunc Pontifices sese Petri (non Christi) vicarios appellabant. Forte nec Vignolius ipse dissentit, qui in explicando Agapeti Papae nummo, cum ait exhiberi in medio Pontificem dextra manu  
 5 Crucem, sinistra Claves gestantem, credo Pontificis nomine ex more suae partis ipsum Petrum intelligit. Tecum etiam sentio Johannem illum qui Berengarium I. coronavit, astute eidem figurae et suum ascripsisse et Petri nomen. Variasse interdum Pontifices, nec semper Imperatorum meminisse in nummis, interdum aliqua causa, interdum nulla; haud miror.

10 Pro excerpto ex Fontanini opere de rebus Hortanae urbis gratias ago. Assentior Albericum nummi distinguendum ab Alberto et Adalberto Marchione Tusciae: sed versus Panegyrici ab Adriano Valesio editi, a me repetiti in primo Tomo operis scriptorum  
 Brunsvicensia Illustrantium, *Albericus Tiberine tuas nunc Sanguine  
 lymphat qui fraude infecit*, videntur ad alium Albericum pertinere, nam  
 15 Poeta ante obitum Berengarii I scripsit, sed Albericus ille Hortanus serius oppressus est. Saepe miratus sum, unde Petrus Maria Campus Placentinorum Historicus Marchionis Hortae Tusciae eos appellet quos memorat. Oportet hoc non quidem ex Diplomatis quae exhibet, sed ex aliis monumentis hausisse, nam temere fingendi nulla ratio fuit, et suspicio mihi nata est Alberico everso, posteros ejus vel cognatos Horta et Tuscia pulsos  
 20 in Longobardiam concessisse.

Quae de situ Mattiaci antiqui habet Dn. Sminkius, non inverisimilia sunt, sed ulteriore disquisitione indigent, Eginhardum ejus jam praelo exivisse arbitror. Autographum inclyti Abbatis apud Epternacenses exstare Tecum aegre credo. Inclusas ad Sminkium literas curari peto. Dn. Brenckmannum Florentiae in Codice Pandectarum cum Salvino  
 25 viro docto occupatum ferunt. Ea res pro stimulo spero erit D. Laurentio Gronovio, ne sua publico invideant diutius, quae si dare per se volet, ego adeo non intercedam, ut sim gratulaturus magis. De D. Cuninghamo nihil inaudivi, quem apparet esse non absimilem morum: Me parum novere illi, si id quaerere putant, ut debitam ipsis laudem in me transferam, candidissimus alienae virtutis aestimator et ἐργοδιώκτης, nec adeo egenus  
 30 domi, ut emendicare aliunde opus sit per quae bene merear.

Non dubito quin subita Britannicarum rerum vel potius personarum conversio Vos anxios habuerit, ne mutatio a personis ad res consiliaque procederet. Certe nec nos ejus timoris plane expertes fuimus. Sed Reginae nomine asseveravit Riverius Comes constan-  
 tiam non defore in persequendo publico hoste, tuendaque successione penes lineam reli-

gionis repurgatae. Et sane novi Consiliiarii, ex quo rebus praesunt nihil hactenus egere, quod non hunc animum confirmat. Quaesitum est, cur bene constituta disjicere, parlamentum bene meritum dissolvere, administros rerum non male functos officio amovere libuerit. Responsum est quosdam erga Reginam sese insolenter gessisse, Reginae interfuisse ut exemplo ostenderet, triennium finiri necesse non esse, denique vel ideo e re 5 fuisse mutationem, ne Whigii soli non maxima pars gentis, neque optima (sic loquuntur adversarii) sibi uni gloriam rei bene gestae ascriberent. Itaque caeteros quoque (id est Torios) in partem laudis et meriti venire debuisse. Quod si nihil altius subest, ut spero, Foederati non habebunt cur querantur. Et commodum accidit, ut Hispanici Successus perplexis animis spem redderent, et vicissim demerent jam ferocientibus Gallis. 10 Quanquam appareat res nondum in Hispania confectas, obstinatione Castellanorum, qui Regem sibi obtrudi jactant, obliti juris Austriaci, et pristinarum sententiarum. Regem Galliae quidam ajunt, cum ad Vos Torcium misit, Hispaniam derelinqui voluisse; sed mox Delphini et aliorum impulsu sententiam mutasse, inde Torcium abruptisse; et resumtos deinde tractatus animo circumducendi, ac ne nunc quidem satis reddendae Hispaniae animum redisse. Quae qualia sint Tibi melius exploratum erit. De Anglicanis rebus libenter credo fervente bello officium facturos qui nunc rebus praesunt. Neque quisquam nunc in Anglia ausit, animum nudare praesenti constitutioni rerum inimicum. Faxit Deus ne aliquando in ipsa pace magis periclitemur, Anglia exarmata de more gentis, et nudum latus praebente affectatori Regii nominis, semper Gallos certos auxilio habituro, quicquid 20 contra spondeatur. Semper autem Anglia militis expertus invasori ex Gallia patebit, nisi valde cavetur; nec unquam deerit magna vis improborum, aut certe male animatorum in praesentem quemcumque statum, ad nova quanquam deteriora pronorum. Itaque optaverim aliquando, cum pax coibit, a potentissimis Foederati Belgii Ordinibus in stipendia sua, aliis potius exautoratis, recipi aliquot millenos pedites equitesque Anglicae Scoticaeque gentis, domi dimissos; ut prompti sint in auxilium patriae vel potius communis reipublicae, periculo aliquando ingruente. 25

Romam frustra sibi gratulatam arbitror spes ex Septentrione novas. Serenissimus Dux Antonius Ulricus nihil innovabit. Saxones Evangelici sperant retinere Principem Suae juventutis, qui nuper sumto corporis Dominici Sacramento Ecclesiae puriori nomen 30 dedit publice; utinam constans confessor. Vale Vir Amplissime et fave.

Dabam Hanoverae 10 Novemb. 1710.

## 268. LEIBNIZ AN SEBASTIAN KORTHOLT

Hannover, 10. November 1710.

**Überlieferung:** *L*

Vir Nobilissime et celeberrime, Fautor Honoratissime.

5 Gudianas et ipse literas accepi, indices perlati numismatis aurei: itaque gaudeo hanc rem confectam, in qua Tibi plurimum literae debent, tuo enim interventu, tua suggestionem negotium non perfectum tantum, sed et coeptum est. Icon summi viri Marquardi Gudii etiam S<sup>mo</sup> Duci grata erit.

10 Dn. D. Wagnerus nuper apud me fuit, tuamque et collegarum Tuorum insignium virorum, humanitatem doctrinamque plurimum laudavit gratus. His quibus notus sum commendari me peto, et egregiis viris Musaeo et Majo gratias pro salutatione a me reddi, sed magis etiam pro praeclaris doctrinae monumentis. Gaudeo quod Italis etiam visus est dignus Ampl<sup>mus</sup> Musaeus qui de jure Mutinensium accuratius edoceret. Nuper ex ill<sup>mo</sup> Marchione Bergomo quaesivi ipsemet, (nam aliunde scribendi occasio fuit) quis esset ille  
15 Tovius qui literas dedit.

Academia Berolinensis Equestris diversa a Regia scientiarum Societate ad meam curam non pertinet, sed praefectum habet virum insignem Dn. de Staf mihiq<sup>ue</sup> amicum, qui multiplici doctrinae ornatu instructus est, Historiam, Genealogias, rem Heraldicam, Mathesin practicam, rem militarem, novit; olim principibus Juventutis Hassiacaе Cassellis praefuit. Hujus inspectioni juvenes nobiles recte committi minime dubito, et sunt professores non spernendi, qui eos discenda docent in omni genere institutionis. Hoc  
20 Generosissimo Blomio cum multa a me salute significari peto.

Quod superest vale et me ama. Dabam Hanoverae 10 Novemb. 1710.

Deditissimus

G. G. Leibnitius.

25 A Monsieur Monsieur Cortholt professeur celebre à Kiel. Franco Hambourg.

## 269. GISBERT CUPER AN LEIBNIZ

Deventer, 18. November 1710.

**Überlieferung:** *K*

Illustri admodum Viro Godefredo Guielmo Leibnitzio S. D. Gisb. Cuperus.

Non dubito, quin redditae tibi sint literae, quas secundo Augusti proximi, ad te, 5  
vir egregie, scripsi; nec nunc iterum seria tua interpellarem, nisi morem gerere, animum  
induxerim Joh. Jacobo Scheutzero praestantis eruditionis et indefessae diligentiae viro.

Is mecum communicavit Experimenta Barometrica, rogavitque, ut eorum apogra-  
phum ad te mittere, atque eundem tibi commendare velim. Ipsum, ut vides, exemplar 10  
a me fers, quia negotia mea et hilarioribus studiis addictus animus non patitur, ut in  
reconditas illas et difficiles res inquiram; et facit viri eruditio atque doctrina singularis,  
ut eundem tibi de meliore nota commendem, rogemque, ut ejus rationem, si quando id  
commode fieri possit, habere velis.

Ego negotiis obruor, et nova quotidie oriuntur; inde est, quod nequeam perficere  
T h e r a p e u t a s meos, vel alias lucubrationes, quae sunt justo satis numero, absolvere. 15  
Tertiam jam h e b d o m a d e m inter lites transmitto; agunt enim Ordines Conventum,  
quem constituunt Nobiles omnes, Scabini Daventriae, quorum numero sum, quatuor,  
Camporum duo, et totidem Swollae; et illustre hoc corpus dicitur lites, de quibus a  
minoribus agri Transisalani Judicibus ad illud, tanquam supremam Curiam, appellatum  
est. Urbes illae tres primariae, neminem superiorem agnoscunt, et istarum judicia rata 20  
et fixa sunt, a minoribus oppidis plerisque provocatur ad Daventriam, a paucis vel binis  
ad Swollam, a nulla ad Campos; atque ita habes ordinem judiciorum nostrorum; et de  
appellationibus singulis bienniis, in urbe mea, nunquam autem in alia, deciditur, quae  
certe non parva est praerogativa.

Et quanquam cum maxime sim valde occupatus, tamen tantum temporis surripui 25  
negotiis meis, ut hanc ad te mittere epistulam potuerim, quod eo libentius facio, quia et  
inde cognosces me servare memoriam tui constantem et perpetuam. Illustris Witzenius  
totus est in aeri incidendis figuris quae Tartariam ejus exornabunt; et accipe, quid mecum  
communicaverit; In sepulchro, quod apertum fuit in Siberia, inventae sunt res singulares,  
unicornu, annulus, inauris, et armilla ex auro; et cum regia illa auro careat, cumque inco- 30  
lae horridi et omni ab elegantia alieni sint, crediderim esse monumentum vel Chinensis,

vel Indi, quos certum est cum Magno olim Chamo militasse, et in iis regionibus fuisse.

Sed si unicornu fabulosum animal est, ut plerique credunt hodie, unde est quod auro expressum hoc animal in sepulchro conditum sit? Diceres profecto istud vel apud Seras, vel apud Indos debere reperiri, et Witzenius mihi suppeditavit varia exempla, quae me fere cogunt, uti credam, U n i c o r n u non amplius fabulam esse, sed reperiri in desertis regni Siamensis versus Tartariam, nec non in Abassina, quod ultimum certe firmat plane Jobus Ludolfus, et alterum significatum fuit viro illustri a praefecto mercatorum ibi consistentium, qui addebat feram esse parvi cervi magnitudine, velocem, sylvis sese abscondere, vix capi posse, et unam servari in vivario Regis. Cum autem tu vir illustris, πολυμαθέστατος sis, et proculdubio alia exempla annotaveris, unde unicornu vindicari possit, mitte, quaeso, ad me quid tibi de eo videatur; quo nomine plurimum me tibi debiturum nihil est quod dubites. Accepi a Vignolio literas, quibus vindicare studet summum imperium Pontificis in Romam, et refellere conatur argumenta, quae putabant opinionem illam rejicere; examinabo illa, ubi plus otii nactus fuero, addit se parare novam Denariorum Pontificum editionem, et lucubrationem illam auctiorem longe fore, illique inseri Denarios a Patriciis vel Consulibus tempore pontificum percussos Romae et signatos.

Gallandus mihi significavit, Parisiis publicatam esse Historiam Gingizkhani, primi Imperatoris Mogolorum et Tartarorum, quam Petis de la Croise, Interpres Turca et Arabs Regis, composuit ex variis auctoribus orientalibus, et mirifice Gallandus, laudat hanc vitam Imperatoris vel Regis, qui victoriis suis majorem orbis terrarum partem dicitur peragrasse, quam Alexander, cui ab iis Magni cognomen est inditum.

Aveo vehementer legere hanc historiam, cum quia absque dubio ultimi Orientis et Septentrionis res in ea valde illustrabuntur, tum quia spero me in eadem reperturum magnas urbes, quarum rudera et cadavera Illustris Witzenius mihi significavit, in silvis et desertis locis Siberiae reperiri, quod utique mihi mirum admodum videtur.

Atque veteribus hisce historiis sepositis, non male me facturum existimavi, si me convertam ad nostra tempora, quanquam certo persuasam habeam, te nihil ignorare earum rerum, quae vel consilio vel bello gestae sunt. Foederati igitur victores in hyberna se recipiunt, et urbs milite, aquis, munimentis, defensa fasces tandem iis submitit. In Hispaniis Carolus victricia arma circumfert, et diceres, prosperos illos successus, pacem daturus Euopae. Nosti enim Regem Galliarum non quidem alienum plane fuisse a reddenda Carolo Hispania; sed praefatum esse ab ipso nulla ratione Foederatos exigere posse, ut armis suis nepotem regno exuat, sed promptum et paratum esse, ad invenienda media,

quibus id fieri posset, absque damno pietatis suae. Nunc certe justa ipsi causa est nata, ad se excusandum, Regi nepoti; se nempe poemi ab hostibus, res in Hispania conclamatas esse, et non nisi sui ipsius periculo restitui posse. Sed Majestas tanta nihil horum agit, verum omnes movet imperii sui vires, ut cladem resarciat, et Philippum restituat in locum, unde dejectus est. 5

Atque inde ego capio conjecturam, pacis opus non propositum fuisse Gallis, et Legatos, qui in Monte Gertrudis haeserunt, nihil aliud egisse, quam ut Socius inani spe lactarent, vel dividerent. Victoria enim Caroli viam videtur aperire paci, et Rex Galliarum commode se Philippo excusare posset, si unquam in animo habuit, Hispaniam cedere; id quod utique missa tot numero auxilia plane rejiciunt. Atque ita quidem in Belgica Regia, et in Hispaniis res gerunter fortiter et feliciter; sed nullae laureatae literae ex Germania, nullae ex Sabaudia, nullae ex Lusitania. Et uti ab ultimo regno incipiam, quid putas animi nobis fuisse, ubi legimus, Regem noluisse jungere copias suas victori Carolo, licet rogatus vehementer sit, et ostenderit Rex Catholicus ejusque Duces hac in conjunctione versari rem summam; imo negavit etiam veniam dare militi, quem Regina Britanniarum alit et tuetur licet ille, qui Legato Majest. Suae ab actis est receperit, se daturum pecuniam, et omnia necessaria. Doleo profecto tam lentas maxillas inter Socios reperiri, et rem publicam a laetis pessum dari. 10 15

Quid praeterea egit Sabaudus? nihil profecto; et omnes illae primi anni minae in fumum abierunt, nec fere quicquam commodi ad Foederatos inde pervenit. His junge Germaniam tuam, cujus morbos optime cognoscis, et annon mecum fateri debes, aliter factum oportuisse, et nunquam pacem, si quando advolat, tutam et stabilem fore, si ubique locorum a Sociis res non uno, forti, ac strenuo animo gerunter, quia Rex Galliarum providentissimus facile consilia, ex more quo nonnulli bella gerunt, capiet quae aliorum Foederatorum conatus eludere vel sufflaminare potest. 20 25

Ex Britannia Magna, nuntiantur omnia fausta, et Summum Novum Concilium putatur sumptus liberalissima manu suppediturum, et adjuturum illustria ac plena prudentiae Reginae consilia. Sed illi, qui numini majestatique Pontificis Romani devoti sunt, sibi, ut amantes, somnia fingunt, et nescio quid boni et prosperi sibi promittunt de S. Georgii Equite; sed bene habet, quod et illi, qui primarum nunc partium in Britannia sunt, admodum favent Serenissimae Dom<sup>ni</sup> Electorali Hanoverae, et nolle Successorem admittere, nisi Protestantem, atque ita excludere optimo publico Pontificium. Prudentes volunt, Regem Galliarum valde intentum fuisse, mutationi Summi Concilii, et sibi inde prospera multa promisisse, id quod tamen, si quid literis, et nuntiis ex altero illo orbe advolan-

tibus, credendum est, nequaquam fiet. Rumores hoc ipso die hic validi sparguntur de novo inter Carolum et Philippum prope Toletum proelio; illum addunt leviter vulneratum, hunc copiis caesum esse; et quia constat exercituum illorum duces tentare iterum voluisse fortunam, et ita proelio paratos incessisse, multi fidem illi narrationi habere occipiunt, maxime cum Venloa et Bruxellis nuntietur, cursorem Mediolano missum, ferre Eugenio principi literas, quibus tam ingens bonum contineatur.

Quod si hoc verum est, conclamatum erit de Philippo, et si cogitur Hispanias relinquere, id quod proculdubio fiet, crediderim viam pandi ad pacem; cum nullum dubium sit, quin omnes regni illius incolae sese in manus Victoris tradituri sint.

Classis Britannia petit mare mediterraneum, et Ordines a Regina rogati addunt illi tres primae magnitudinis naves bellicas, illorumque classis reliqua sequetur initio Decembris proximi; atque inde perspicis, vir illustris, nos nequaquam parcere sumptibus, et manibus pedibusque adniti, ut certa et stabilis pax tandem aliquando obveniat et detur Europae.

Longitudini epistulae hujus da veniam, et persuasum habeas rogo, me frequenter tui meminisse.